75 *ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum* praetor causa cognita in rem actionem pollicetur.

76 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Quae de tota re vindicanda dicta sunt, eadem et de parte intelligenda sunt, officioque iudicis continetur pro modo partis ea quoque restitui iubere, quae simul i cum ipsa parte restitui debent. Incertae partis vindicatio datur, si iusta causa interveniat. iusta autem causa esse potest, si forte legi Falciidae locus sit in testamento, propter incertam detractionem ex legatis, quae vix<sup>1</sup> apud iudicem examinatur: iustam enim habet ignorantiam legatarius, cui homo legatus est, quotam partem vindicare debeat: itaque talis

dabitur actio. eadem et de ceteris rebus intellegemus.

77 *ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum* Quaedam mulier fundum<sup>2</sup> non marito donavit per epistulam et eundem fundum ab eo conduxit: posse defendi in rem ei competere, quasi per ipsam adquisierit possessionem veluti per colonam<sup>3</sup>. proponebatur, quod etiam in eo agro qui donabatur fuisset, cum epistula emitteretur: quae res sufficiebat ad traditam possessionem, licet conductio non intervenisset.

78 *LABEO libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum* Si eius fundi, quem alienum possideres, fructum non coegisti, nihil eius fundi fructuum nomine te dare oportet. *PAULUS*. Immo quaeritur: huius fructus idcirco factus est, quod is eum suo nomine perceperit? perceptionem fructus accipere debemus non si<sup>4</sup> perfecti collecti, sed etiam coepti ita percipi, ut terra continere se fructus desierint: veluti si olivae uvae lectae, nondum autem vinum oleum ab aliquo factum sit: statim enim ipse accepisse fructum existimandus est.

79 *IDEM libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum* Si hominem a me petieris et is post litem contestatam mortuus sit, fructus quoad is vixerit aestimari oportet. *PAULUS*. Ita id verum esse puto, si non prius is homo in eam valetudinem incidit, propter quam operae eius inutiles factae sunt: nam ne si vixisset quidem in ea valetudine, fructus eius temporis nomine aestimari conveniret.

80 *FURIUS ANTHIANUS libro primo ad edictum* In rem actionem pati non compellimur, quia licet alicui dicere se non possidere, ita ut, si possit adversarius convincere rem ab adversario possideri, transferat ad se possessionem per iudicem, licet suam esse non adprobaverit.

II<sup>5</sup>.

## DE PUBLICIANA IN REM ACTIONE.

1 *ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum* Ait praetor: 'Si quis id quod traditur<sup>6</sup> ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet, iudicium i 'dabo'. Merito praetor ait 'nondum usucaptum': nam si usucaptum est, habet civilem actionem nec 2 desiderat honorariam. Sed cur traditionis<sup>7</sup> dumtaxat et usucapionis fecit mentionem, cum satis multae sunt iuris partes, quibus dominium quis nancisceretur? ut puta legatum